1

                          1

         Universidade de Brasília 2

           Decanato de Ensino de Graduação 3

 4

ATA DA 1363ª REUNIÃO DA CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO REALIZADA 5

EM 14/11/2017 6

 7

Aos quatorze dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezessete, às quatorze 8

horas e trinta minutos, no Salão de Atos da Reitoria, iniciou-se a reunião da Câmara de 9

Ensino de Graduação, sob a presidência do prof. Diêgo Madureira de Oliveira (DAIA), 10

com a presença dos seguintes membros: prof.ª Andrea Campos de Sá (IdA), prof.ª 11

Andrea Felippe Cabello (FACE), prof.ª Cris Renata Grou Volpe (FCE), prof.ª Fernanda 12

Cipriano (Suplente - FAV), prof. Fidel I. Pérez Flores (Suplente - IREL), prof.ª Graziela 13

Dias Teixeira (IPOL), Sr. Júlio César Goulart Garay (SAA), prof. Ildeu Soares Martins 14

(Suplente - FT), Sr. José Roberto Fonseca Vieira (PPNE), prof. João Paulo Faria Tasso 15

(CET), prof. Laudimar A. Oliveira (Suplente - FS), prof. Leandro Tavares (IE), prof. 16

Leonardo Aguayo (FGA), prof. Martin Leon Jacques Ibanez de Novion (ICS), prof.ª 17

Maria Regina Fernandes de Oliveira (FM), prof.ª Rachael Aneliese Radhay (IL) e prof.ª 18

Vanessa Carvalho de Andrade (IF). Ausências justificadas: prof.ª Cláudia da 19

Conceição Garcia (DEG), prof.ª Cynthia Maria Kyaw (IB), prof. Eduardo Luiz Dias 20

Cavalcanti (IQ), prof.ª Lídia Mara Aguiar Bezerra de Melo (FEF), prof.ª Maria Lídia 21

Bueno Fernandes (DTG), prof.ª Poliana Dutra Maia (FUP) e prof.ª Tati de Almeida (IG). 22

Ausências:  prof.ª Carla Sabrina Xavier Antloga (IP), prof.ª Fernanda de Souza 23

Monteiro (FCI), prof.ª Liliane Campos Machado (FE), Sr. Matheus Modesto Barroso 24

(DCE), prof. Ricardo Trevisan (FAU), prof. Valdir Adilson Steinke (IH) e prof. Wilson 25

Roberto Theodoro Filho (FD). 1) INFORMES: 1.1 – O Prof. Diêgo informou que o edital 26

de livros didáticos está na fase de formação das comissões, que irão analisar as 27

propostas recebidas pelo DEG. Foram recebidas vinte propostas das quais quinze 28

foram homologadas; 1.2 - O professor informou, também, que o CEPE solicitou 29

algumas alterações da minuta de resolução de revalidação de diploma e que voltará a 30

ser submetido na reunião da CEG; 1.3 - A profª. Andrea informou que será realizado no 31

20 de novembro, às 14h30, no laboratório do ITAE, o Fórum Permanente de 32

Planejamento e Estratégias de Graduação. 2) SOLICITAÇÃO DE ADMISSÃO POR 33

TRANSFERÊNCIA OBRIGATÓRIA: 2.1- LUIZ FERNANDO DE ASSIS. Curso de 34

2

Administração. Solicita admissão por transferência obrigatória. É dependente (filho) 35

de servidor público federal do Ministério da Defesa transferido por necessidade do 36

serviço da cidade de Rio de Janeiro/RJ  para a cidade de Brasília-DF. Instituição 37

primária e de procedência pública (CEFET-RJ). RELATOR: Júlio César Goulart Garay 38

DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o parecer do relator e DEFERIR a 39

solicitação de transferência obrigatória de LUIZ FERNANDO DE ASSIS; 2.2 - 40

LARYSSA DI SABRY GUIMARÃES SANTIAGO DA SILVA. Curso de Ciências 41

Econômicas. Solicita admissão por transferência obrigatória. É dependente (filha) de 42

servidor público federal do Ministério da Defesa transferido por necessidade do serviço 43

da cidade de Rondonópolis /MT para a cidade de Brasília- DF. Instituição primária e de 44

procedência pública (UFMT). RELATOR: Júlio César Goulart Garay. DELIBERAÇÃO: 45

Aprovar, por unanimidade, o parecer do relator e DEFERIR a solicitação de 46

transferência obrigatória de LARYSSA DI SABRY GUIMARÃES SANTIAGO DA SILVA; 47

2.3 - MARCOS ANTONIO ALBANO DOS SANTOS. Curso de Geografia. Solicita 48

admissão por transferência obrigatória. É servidor público federal do Ministério da 49

Defesa transferido por necessidade do serviço da cidade de Cuiabá - MT para a 50

cidade de Brasília- DF. Instituição primária e de procedência pública (UFMT). 51

RELATOR: Arnaldo Carlos Alves. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o 52

parecer do relator e DEFERIR a solicitação de transferência obrigatória de MARCOS 53

ANTONIO ALBANO DOS SANTOS; 3) SOLICITAÇÃO DE REVALIDAÇÃO DE 54

DIPLOMA: 3.1 - DERRICK JASON MULDER. Curso de Psicologia. Solicita 55

revalidação de diploma obtido na Clemson University – EUA. RELATOR(A): Fernanda 56

Cipriano Rocha. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o parecer da relatora e 57

INDEFERIR a solicitação de revalidação de diploma de DERRICK JASON MULDER; 4) 58

PROCESSOS DIVERSOS: 4.1- FACULDADE DO GAMA. Projeto Político do curso de 59

graduação em Engenharia de Energia. RELATOR(A): Laudimar Alves de Oliveira. 60

DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o parecer do relator e DEFERIR o Projeto 61

Político do curso de graduação em Engenharia de Energia; 4.2 - LETÍCIA DOS 62

SANTOS BERNARDES. 14/0149431. Curso Geologia. Solicita revisão de menção. 63

Recurso. RELATOR(A): Graziela Dias Teixeira. DELIBERAÇÃO: Aprovar, com sete 64

votos favoráveis e quatro contrários e duas abstenções, o parecer da relatora e 65

CONCEDER para a estudante Letícia dos Santos Bernardes uma nova avaliação da 66

disciplina Cálculo 2, lecionada pela Profª. Janete Soares de Gamboa do Departamento 67

de Matemática; 4.3 - FLAVIA GABRIELE CALDAS COSTA. Curso Gestão Turística 68

3

e Hoteleira. Solicita admissão por transferência obrigatória. É dependente (filha) do 69

servidor público federal transferido ex-offício de Praia - Cabo Verde para a cidade de 70

Brasília – DF. Instituição primária Escola Superior de Turismo e Tecnologia do 71

Mar/Portugal. RELATOR: Leonardo Aguayo. DELIBERAÇÃO: Baixar em diligência 72

para que a interessada anexe o comprovante da forma de seleção de ingresso na 73

Escola Superior de Turismo e Tecnologia do Mar/Portugal. 4.4 - MUHAMMAD 74

ZAKARIA DANDASH. 15/0100256. Curso de Farmácia. Solicita mudança de curso 75

para Letras – Inglês. RELATOR(A): Maria Regina Fernandes de Oliveira. 76

DELIBERAÇÃO: Aprovar, com uma abstenção, o parecer da relatora e DEFERIR a 77

solicitação de mudança de curso para Letras – Inglês de MUHAMMAD ZAKARIA 78

DANDASH; 4.5 - VICTOR NUNES GOMES. 10/0131492. Curso Engenharia de 79

Redes de Comunicação. Solicita aproveitamento de estudos das disciplinas Sinais e 80

Sistemas I e Princípios de Comunicação. RELATOR(A): Andrea Felippe Cabello. 81

DELIBERAÇÃO: Aprovar, com quatorze votos favoráveis e uma abstenção, o parecer 82

da relatora e DEFERIR a  tramitação da solicitação de aproveitamento de estudos 83

de VICTOR NUNES GOMES, considerando que a disciplina cursada pelo estudante no 84

IESB  não foi realizada concomitantemente com o curso de Engenharia de Redes de 85

Comunicação na UnB. Em razão do adiantado da hora, o Presidente finalizou a reunião 86

da qual eu, Lívia Silva de Jesus, Assistente da CEG, lavrei a presente Ata que, após 87

lida e aprovada, será assinada por mim e pelo Presidente da mesa. 88

 89

APROVADA NA 1365ª REUNIÃO DA CEG DE 05/12/2017    90

 91

   92

 Prof. Diêgo Madureira de Oliveira                                Lívia Silva de Jesus 93

     Presidente da 1363ª reunião                                      Assistente da CEG 94